
DECRETO CONVOCATORIA

En uso de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 46.2. b) de la citada norma, y considerando las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por 
el artículo 112 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

RESUELVO

PRIMERO.- Convocar sesión de carácter ordinaria a celebrar por la Junta de Gobierno Local, 
el próximo viernes día 27 de noviembre de 2020, a las 08:15, en primera convocatoria y una 
hora más tarde en segunda convocatoria en caso de no existir el quórum exigido en la primera, en 
el lugar Alcaldía, a fin de debatir los puntos incluidos en el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

PARTE  RESOLUTIVA

PUNTO 1. - APROBACIÓN SI PROCEDE DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.CELEBRADA EL 
DÍA 20-11-2020.

PUNTO 2. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE. N-00285/2020, RELATIVA A LA 
DENEGACIÓN DE LA LICENCIA DE OBRA, SITA EN CALLE JUAN CARLOS I Nº 136.

PUNTO 3. - PROPUESTA DEL SR. ALCLADE SOBRE EL EXPTE.N-00387/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MENOR PARA LA REPARACIÓN DE VALLADO ALINEADO A VIAL EN 
VIVIENDA UNIFAMILIAR ADOSADA, SITO EN CALLE VERDI Nº 2.

PUNTO 4. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.N-00422/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MENOR PARA INSTALACIÓN DE PLACAS FOTOVOLTÁICAS EN 
CUBIERTA INCLINADA DE VIVIENDA UNIFAMILIAR ADOSADA, SITA EN EL PASAJE MAR 
DEL LABRADOR Nº 14.

PUNTO 5. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00144/2018, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA VIVIENDA UNIFAMILIAR 
AISLADA Y PISCINA, SITAS EN LA CALLE DEL ARROYO, 2, URB. CORTIJOS DEL SOL.

PUNTO 6. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00009/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA REALIZAR LA REFORMA DE UNA NAVE EXISTENTE PARA 
IMPLANTAR UN CASH & CARRY, SITO EN LA AVENIDA NUEVA IBERIA, UE-NP-02.

PUNTO 7. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00094/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA PISCINA, SITA EN CALLE 
VELERO Nº 19, URB. RETAMAR I.

PUNTO 8. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00100/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA DEMOLER UNA VIVIENDA ENTRE MEDIANERAS, SITA EN 
AVENIDA SALVADOR ALLENDE Nº 20.

PUNTO 9. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00101/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA VIVIENDA UNIFAMILIAR 
AISLADA Y PISCINA, SITA EN CALLE ABEJARUCO Nº 3.

PUNTO 10. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00104/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA PISCINA, SITA EN CALLE 
YATE Nº 7, URB. RETAMAR II.

CVE:
07E4000FE0C300S2A7K4R5A5M3

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  25/11/2020

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  25/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  25/11/2020 14:59:50

DECRETO: 202006339

Fecha: 25/11/2020

Hora: 14:59

Persona 24862447E

DECRETO
NÚMERO:

2020 06339
25/11/2020 14:59



PUNTO 11. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00112/2020, RELATIVA A LA 
LICENCIA DE OBRA MAYOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA PISCINA, SITA EN CALLE 
BUQUE Nº 1, CASA 58.

PUNTO 12. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00226/2020, RELATIVA A LA 
DEVOLUCIÓN DE AVAL (600€), RELACIONADO CON EL EXPTE.N-00381/2018, SITA EN CALLE 
FINO Nº 22, URB. EL LAGAR.

PUNTO 13. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00534/2020, RELATIVA A LA 
DEVOLUCIÓN DE FIANZA (800€), RELACIONADO CON LOS EXPTES: M-00105/2018 Y O-
00056/2020, SITA EN CALLE MONTES DE MÁLAGA Nº 6, URB. SAN FRANCISCO.

PUNTO 14. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00580/2020, RELATIVA A LA 
DEVOLUCIÓN DE FIANZA (800€), RELACIONADA CON LOS EXPTES: M-00077/2015 Y O-
00075/2020, SITA EN CALLE LOS ALMENDROS Nº 265, URB. CORTIJOS DEL SOL.

PUNTO 15. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00556/2020, RELATIVA A LA 
RENUNCIA POR PARTE DE PROMOCIONES HABITAT S.A.U, EN EL EXPTE.M-00083/2019, SITA 
EN LA PARCELA 17 DEL SECTOR UR-TA-01, URB. TARALPE.

PUNTO 16. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00618/2020, RELATIVA A LA 
APROBACIÓN SI PROCEDE CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 97 DEL P.G.O.U, 
REFERENTE A LA SEPARACIÓN A LINDEROS APROBADA POR PLENO MUNICIPAL EL 
15/05/2020, SITA EN MANZANA 12, PARCELA 18B, SECTOR UR-TB-01,"TABICO I".

PUNTO 17. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00650/2020, RELATIVA A LA 
APROBACIÓN SI PROCEDE CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 97 DEL P.G.O.U, 
REFERENTE A LA SEPARACIÓN A LINDEROS APROBADA POR PLENO MUNICIPAL EN SESIÓN 
CELEBRADA EL 15/05/2020, SITA EN LA CALLE RIGOBERTA MENCHU Nº 5.

PUNTO 18. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00651/2020, RELATIVA AL 
ACUERDO DEL INICIO DEL EXPEDIENTE DE CADUCIDAD DE LICENCIA, Y SE DE TRASLADO 
DE DICHO ACUERDO AL INTERESADO, CONCEDIÉNDOLE TRÁMITE DE AUDIENCIA POR EL 
PLAZO DE QUINCE DÍAS, SITA EN PLAZA DE LA CONCEPCIÓN Nº 5.

PUNTO 19. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00652/2020, RELATIVA AL 
ACUERDO DEL INICIO DEL EXPEDIENTE DE CADUCIDAD DE LICENCIA, Y SE DE TRASLADO 
DE DICHO ACUERDO AL INTERESADO, CONCEDIÉNDOLE TRÁMITE DE AUDIENCIA POR EL 
PLAZO DE QUINCE DÍAS, SITA EN CALLE CANTARRANAS Nº 55.

PUNTO 20. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.A-00653/2020, RELATIVA AL 
ACUERDO DEL INICIO DEL EXPEDIENTE DE CADUCIDAD DE LICENCIA, Y SE DE TRASLADO 
DE DICHO ACUERDO AL INTERESADO, CONCEDIÉNDOLE TRÁMITE DE AUDIENCIA POR EL 
PLAZO DE QUINCE DÍAS, SITA EN CALLE LIMA Nº 88.

PUNTO 21. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE. S-00015/2019, RELATIVA A 
RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE SANCIONADOR POR EL RELLENO DE TIERRAS PARA LA 
NIVELACIÓN DE PARCELA, SITA EN LA PARCELA 290 DEL POLÍGONO 7, CAMINO DE 
MESTANZA.

PUNTO 22. - PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.P-00002/2018, RELATIVA A LA 
APROBACIÓN INICIAL DEL PLAN ESPECIAL Y LA EVALUACIÓN AMBIENTAL ESTRATÉGICA 
PARA LA RETIRADA DEL MATERIAL GRANULAR CALIZO ACOPIADO, SITA EN EL PATIO DE 
LA CANTERA DE LA EXPLOTACIÓN MINERA EN TARALPE Nº 43.

PUNTO 23. - PROPUESTA DEL SR. CONCEJAL DE PERSONAL RELATIVA A REDUCCION 

CVE:
07E4000FE0C300S2A7K4R5A5M3

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  25/11/2020

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  25/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  25/11/2020 14:59:50

DECRETO: 202006339

Fecha: 25/11/2020

Hora: 14:59

Persona 24862447E



JORNADA POR CUIDADO DE FAMILIAR:DÑA. R.S.L.

PUNTO 24. - PROPUESTA QUE PRESENTA LA CONCEJALA DELEGADA DE MEDIO AMBIENTE 
RELATIVAA LA APROBACIÓN DE PLAN AUTOPROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
FORESTALES. EXP.SWAL 2020 PAIF-00007

PUNTO 25. - PROPUESTA DEL SR ALCALDE RELATIVA A AMPLIACION DE 
ESTABLECIMIENTO DE HOSTELERIA SIN MUSICA EN AVDA DE LAS AMERICAS, 3 TITULAR: 
LACTOLAURO S.L.

PUNTO 26. - PROPUESTA DEL ORGANO INSTRUCTOR, RELATIVA A RESOLUCION DE 
EXPEDIENTE DE RECLAMACION PATRIMONIAL: EXPTE. RPAT-00051/18

PUNTO 27. - PROPUESTA DEL SR. CONCEJAL DELEGADO DE SEGURIDAD CIUDADANA Y 
TRAFICO, RELATIVA ADJUDICACION PLACA DE VADO PERMANENTE EXPTE. 
1000610/2020/ALHAU VAD-00016 806-A

PUNTO 28. - PROPUESTA DEL SR. CONCEJAL DELEGADO DE SEGURIDAD CIUDADANA Y 
TRAFICO, RELATIVA ADJUDICACION PLACA DE VADO PERMANENTE EXPTE. 
1002110/2020/ALHAUVD-00026 807-A

PUNTO 29. - PROPUESTA DEL SR. CONCEJAL DELEGADO DE SEGURIDAD CIUDADANA Y 
TRAFICO, RELATIVA ADJUDICACION PLACA DE VADO PERMANENTE EXPTE 1003656/2019 
ALHAU VD-00034 808-A

PUNTO 30. - PROPUESTA DEL SR. CONCEJAL DELEGADO DE SEGURIDAD CIUDADANA Y 
TRAFICO, RELATIVA ADJUDICACION PLACA DE VADO PERMANENTE 
EXPTE.1002507/2020/ALHAU VD-00035 809-A

PUNTO 31. - ASUNTOS URGENTES.

PARTE NO RESOLUTIVA

PUNTO 32. - DAR CUENTA DE LA DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL EXPTE. O-00053/2020, 
RELATIVA A LA PRIMERA OCUPACIÓN PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR PAREADA Y PISCINA, 
SITA EN CALLE SANTA LUCÍA, URB. SANTA CLARA, PARCELA 9A DE LA MANZANA P-12, UR-
TB-01.

PUNTO 33. - DAR CUENTA DE LA DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL EXPTE.O-00074/2020, 
RELATIVA A LA PRIMERA OCUPACIÓN PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR AISLADA, SITA EN 
CALLE NAVEGANTE ISIDORO Nº 16, URB. RETAMAR II.

PUNTO 34. - DAR CUENTA DE LA DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL EXPTE. O-00077/2020, 
RELATIVA A LA PRIMERA OCUPACIÓN PARCIAL PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR ENTRE 
MEDIANERAS, SITA EN AVENIDA MAR CANTÁBRICO, 28, UR-ES-02, URB. HUERTA ALTA.

PUNTO 35. - DAR CUENTA DE LA DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL EXPTE.O-00081/2020, 
RELATIVA A LA PRIMERA UTILIZACIÓN PARA ADAPTACIÓN DE LOCAL A OFICINA, SITA EN 
CALLE MIRADOR DE BELLAVISTA Nº 1, 1ºB.

SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución a los miembros integrantes, advirtiéndoles que, 
conforme a lo dispuesto en el art. 12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación necesaria 
cualquier causa justificada que implique la imposibilidad de asistir a la citada sesión.

CVE:
07E4000FE0C300S2A7K4R5A5M3

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  25/11/2020

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  25/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  25/11/2020 14:59:50

DECRETO: 202006339

Fecha: 25/11/2020

Hora: 14:59

Persona 24862447E



TERCERO.- Que por la Secretaria General se ponga a disposición de los Sres. Concejales la 
documentación de los asuntos incluidos en el orden del día, acompañando a la convocatoria copia 
de las actas de las sesiones anteriores que se sometan a aprobación, en su caso.

Alhaurín de la Torre, en la fecha de la firma digital.

El Alcalde-Presidente
Fdo.: Joaquín Villanova Rueda

La Secretaria General
Fdo.: Mª Auxiliadora Gómez Sanz.

CVE:
07E4000FE0C300S2A7K4R5A5M3

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  25/11/2020

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  25/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  25/11/2020 14:59:50

DECRETO: 202006339

Fecha: 25/11/2020

Hora: 14:59

Persona 24862447E


